CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 742/2019

Implantação  de  travessia  elevada  em
paver  na  Rua  São  João,  em  frente  à
Praça do Relógio, no Jardim Pasqualli, no
bairro Jardim Gisela.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  a  implantação  de  travessia
elevada em paver em frente à Praça do Relógio, que fica localizada na Rua São João,
compreendida entre a Rua Ângela Bortoncelo Pasqualli e a Rua Aloísio Anschau, no
Jardim Pasqualli, no bairro Jardim Gisela.

Por  conta  da  reclamação  dos  moradores  e  visitantes  da  praça
supracitada, a respeito do excesso de velocidade dos motoristas no referido trecho,
causando  temor  aos  pedestres  que  desejam  atravessar  a  rua  neste  local,
compreende-se ser necessária a instalação de uma travessia elevada em paver para
gerar mais segurança ao transeunte, e, ao mesmo tempo, servir como redutor de
velocidade para os veículos automotores.

SALA DAS SESSÕES, 10 de setembro de 2019.

EDMUNDO FERNANDES

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br